
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 2239 del 27/10/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 575 del 23/10/2023
PROPOSTA N. 2910 del 23/10/2023

OGGETTO: Proroga  tecnica  del  servizio  assicurativo  RCT/O -  Polizza  Allianz  n.  732250442 -  CIG
9305380280 - Periodo dal 31/10/2023 al 31/12/2023 - Importo € 34.762,00

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”;
  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  30  marzo  2023,  n.  19,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;
  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  146  del  21  aprile  2023,  dichiarata  immediatamente
eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023/2025”  e  “Il  Piano  degli  obiettivi
2023/2025”;
  con deliberazione di Giunta Comunale n. 168 del 8 agosto 2020, immediatamente eseguibile, e con
deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 13 agosto 2020, immediatamente eseguibile, si è operata la
riorganizzazione della struttura dell’Ente, con modifica del regolamento ed ordinamento Uffici e Servizi, a
mezzo  di  un  nuovo  schema  di  organizzazione  macro  strutturale  con  il  passaggio  dalla  precedente
suddivisione in Settori all’attuale suddivisione in Aree;

VISTO il Decreto sindacale n. 32 del 30 dicembre 2021 con cui si assegnavano all’Ing. Remo Bernardi le
funzioni di Dirigente dell’Area 6, denominata “Lavori Pubblici e Manutenzione”;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge n.
190/2012 si attesta la non sussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile unico del procedimento e del Dirigente dell’Area 6 con la dichiarazioni di cui alle note:

protocollo n 74760 del23/10/2023;

protocollo n. 74750 del 23/10/2023;

PREMESSO CHE:

  questa  Amministrazione  gode  di  un’adeguata  copertura  assicurativa  che  ne  garantisce  la  tutela
incidendo sull’organizzazione e l’attività della stessa, espressione di un’opportuna analisi dei rischi, alla luce
dei principali problemi riguardanti la pianificazione e le funzioni dell’Ente;

  con Determina Dirigenziale n. 257 del 30/06/2022 Reg. Gen. N. 1242 del 13/07/2022 si affidava alla
compagnia Allianz Assicurazioni il servizio annuale per la polizza RCT/O del Comune di Teramo;

  che il suddetto contratto è in scadenza alla data del 30/06/2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2239 del 27/10/2023



RICHIAMATA la Determina del Dirigente di Settore N. 284 del 01/06/2023 R.G. n. 1189 del 01/06/2023 ad
oggetto “Determina a contrarre -  Procedura per l'affidamento del servizio assicurativo RCT/O ex art  63
D.Lgs 50/2016 - CIG 9852291FB8 Importo € 208.000,00”con la quale veniva indetta una gara finalizzata
all’affidamento del citato servizio assicurativo dell’Ente;

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 329 del 26/06/2023 R.G. n.29/06/2023 ad oggetto “Proroga
tecnica  del  servizio  assicurativo  RCT/O  -  Polizza  Allianz  n.  732250442  CIG  9305380280  -  Periodo
30.06.2023 (ore 24:00) - 31.10.2023 (ore 24:00). IMPORTO € 70.093,00”;

CONSIDERATA la nota protocollo n. 47191 del 23/06/2023 con cui il civico Ufficio Contratti e Appalti
rilevava che “… in data 1/07/2023 entrerà in vigore il nuovo codice dei contratti pubblici (Dlgs n.36/2023) e
che, attesa la disciplina di cui all’art 226, comma 2 lett b) per la procedura indicata non sussistono i tempi
tecnici affinchè possa applicarsi la previgente normativa.”;

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 565 del 19/10/2023 R.G. N. 2169 del 19/10/2023 ad oggetto
“Procedura aperta ai sensi dell’art 71 D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento triennale del servizio assicurativo
RCT/O del Comune di Teramo CIG A01FC40CA1 Importo 750.000,00” si è indetta una nuova procedura a
seguito della formazione di atti rispondenti alla normativa vigente;

CONSIDERATO che si intende garantire, nelle more dell’individuazione del soggetto affidatario e della
stipula del nuovo contratto, la citata copertura assicurativa dell’Ente ed è quindi necessario provvedere ad
una  proroga  tecnica  del  relativo  contratto,  agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  stabiliti  del  precedente
affidamento e per il tempo strettamente necessario alle operazioni di gara ed alla stipula del nuovo contratto;

PRESO ATTO che la Compagnia assicurativa Allianz Assicurazioni ha manifestato la sua disponibilità alla
prosecuzione  del  servizio,  ai  medesimi  prezzi,  patti  e  condizioni  previsti  nel  contratto  di  affidamento
precedentemente sottoscritto per mezzo del broker con comunicazione PEC del 17 ottobre 2023;

CONSIDERATO  che  con  comunicazione  e-mail  del  23/0/2023  la  società  MEDIASS  SPA comunicava
l’importo della proroga fino al 31/12/2023 quantificandolo in € 34.762,00;

DATO ATTO che la suddetta somma di complessivi € 34.762,00 risulta disponibile al cap. 2942/0. Miss. 01,
Progr. 11, Tit. 01, Macr. 10, Piano dei conti 1.10.04.01.000 denominato “Oneri per assicurazione RCT”;

RILEVATO CHE:
  il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento  all'Area

funzionale di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione (PTPC), con il seguente livello di rischio: ALTO;

  sono  state  rispettate  le  misure  di  prevenzione  generali  e  specifiche  previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale;

  il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai
sensi del D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

CONSIDERATO che si è provveduto secondo quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario contro
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" e in particolare dall'art. 3 in materia di
"Tracciabilità dei flussi finanziari", ad identificare la procedura in oggetto con i seguenti codici:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2239 del 27/10/2023



Codice Identificativo di Gara (CIG): 9305380280

ACQUISITO il DURC che attesta la regolarità contributiva della società ALLIANZ S.P.A. Protocollo 
INAIL 40051218– Regolare – Scadenza 28/12/2023;

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente dell’Area 6 ha personalmente verificato il rispetto dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli  effetti  delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art.  5,  comma 2,  dell'apposito  regolamento comunale sul  sistema dei  controlli  interni,  approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  consiliare  n.  1  dell’8  gennaio  2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

VISTI:

  l’art 107 del Dlgs n. 267/2000 in materia di competenza dirigenziale;

  lo Statuto comunale;

  il Regolamento di contabilità;

  il Dlgs n. 118/2011;

  il Dlgs n.36/2023;

  il  d.lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

  la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

  la L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

Che la premessa forma parte integrante e sostanziale nel presente dispositivo:

 1. di  incaricare quale Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Alessandra Olivieri
avente  qualifica  di  Specialista  amministrativo  contabile  presso  l'Area  6  del  Comune  di
Teramo; 

 2. di dare atto che il valore complessivo della proroga fino al 31.12.2023 è pari a € 34.762,00; 

 3. di dare atto che il CIG di riferimento è il seguente CIG 9305380280;

 4. di  prendere  atto che  la  Compagnia  assicurativa  Allianz  Assicurazioni  ha  manifestato  la  sua
disponibilità alla prosecuzione del servizio, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto di
affidamento precedentemente sottoscritto;

 5. di  prorogare agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  il  rapporto contrattuale della  sotto  specificata
polizza per il tempo strettamente necessario alle operazioni di gara ed alla stipula del nuovo contratto a
fronte di un importo così distinto:

POLIZZA IMPORTO ANNUO SCADENZA PROROGA FINO A IMPORTO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2239 del 27/10/2023



CONTRATTO PROROGA x mesi 2

RCT/O Allianz

n. 732250442

€ 208.000,00 30.06.2023 31.12.2023 €  34.762,00

 6. di  dare atto che il broker tratterrà quale quota parte del premio assicurativo, una provvigione del
10% sul premio pagato;

 7. impegnare in favore della  Compagnia "ALLIANZ S.P.A.", per il tramite del broker dell'Ente, e
dunque alla Società  MEDIASS S.p.A., C.F. 10058870154/ P.Iva 01483430680, con sede in Pescara (PE),
alla Piazza Ettore Troilo 12, il premio  di € 34.762,00 con decorrenza dalle ore 24:00 del 31/10/2023 alle ore
24:00 del 31/12/2023 ai sensi degli artt. 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato
all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 2942/0 Descrizione Oneri per assicurazione RCT

Missione 01 Programma 11

Titolo 1 Macro aggregato 10 Piano dei Conti 1.10.04.01.000

CIG 9305380280

Importo €  34.762,00

 8. di  trasmettere il presente atto, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti
degli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 50/2016;

 9. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  verrà  pubblicata  all’Albo  Pretorio  online,  sul  sito
istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs.
33/2013.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte del
Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
(Dott.ssa Alessandra Olivieri)

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento e il parere conseguentemente espresso ai sensi
dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

IL DIRIGENTE
(Ing. Remo Bernardi)

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2239 del 27/10/2023



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2910 del 23/10/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  OLIVIERI ALESSANDRA in
data 26/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2910 del 23/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 26/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2910 del 23/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 2942 2490 1 01 11 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

34.762,00

Teramo, lì 27/10/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3744

Il  03/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2239 del 27/10/2023 con oggetto:
Proroga tecnica del servizio assicurativo RCT/O - Polizza Allianz n. 732250442 - CIG 9305380280 -
Periodo dal 31/10/2023 al 31/12/2023 - Importo € 34.762,00

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 03/11/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2239 del 27/10/2023


